
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с

03.11.2021 г. Котовск № 1225

О мерах по внедрению стандарта развития конкуренции на территории города 
Котовска Тамбовской области на 2019-2021 годы

В целях создания условий для развития конкуренции на приоритетных, 
социально значимых рынках товаров, работ, услуг на территории города 
Котовска Тамбовской области, в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об 
утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации», постановлением главы администрации Тамбовской области от 
26.12.2019 № 208 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции в Тамбовской области на 2019-2021 
годы», администрация города постановляет:

1. Утвердить Перечень приоритетных и социально значимых рынков 
по содействию развитию конкуренции на территории города Котовска 
Тамбовской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить План мероприятий по содействию развитию 
конкуренции на территории города Котовска Тамбовской области на 2019- 
2021 годы (далее -  «дорожная карта») согласно приложению № 2.

3. Утвердить Системные мероприятия развития конкуренции на 
рынках товаров и услуг на территории города Котовска Тамбовской области 
согласно приложению № 3.

4. Утвердить Перечень стратегических, программных и плановых 
документов администрации города Котовска Тамбовской области, 
включающих мероприятия, реализация которых оказывает влияние на 
состояние конкуренции на рынках товаров (работ, услуг) города Котовска 
Тамбовской области согласно приложению № 4.

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 
от 25.12.2020 № 1129 «О мерах по внедрению Стандарта развития 
конкуренции на территории города Котовска Тамбовской области».

6. Структурным подразделениям администрации города, 
ответственным за выполнение мероприятий «дорожной карты», в срок до 01 
февраля 2022 года обеспечить представление в комитет экономической 
политики администрации города информацию о выполнении мероприятий 
«дорожной карты».



2

7. Комитету экономической политики администрации города 
(Москалева):

обеспечить координацию деятельности структурных подразделений 
администрации города по выполнению мероприятий «дорожной карты»;

обеспечить мониторинг и контроль реализации «дорожной карты», в 
срок до 01 марта 2022 года представить главе города отчет о ходе выполнения 
мероприятий и достижении установленных целевых показателей «дорожной 
карты».

8. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
(Мовчан) направить настоящее постановление для размещения на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Д.Г. Галцынова.

Г лава города А.М. Плахотников

https://prokotovsk.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города 
от 03.11.2021 № 1225

Перечень
приоритетных и социально значимых рынков по содействию развитию конкуренции на территории города Котовска

Тамбовской области

№ Показатель, характеризующий степень до- Ед.изм. Значение целевого показателя Ответственный испол-
п/п стижения результата 01.01.2018

исходный
01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 нитель (соисполнители)

________________________________________________Рынок услуг дополнительного образования детей
Краткая характеристика рынка:

На 01.01.2021 на территории города функционируют 4 учреждения дополнительного образования, подведомственные комитету образования администрации 
города: Дом детского творчества и 3 спортивные школы. Негосударственный сектор представляет два индивидуальных предпринимателя. Контингент учреждений 
дополнительного образования составляет 3027 чел. Дети занимаются в 233 кружках, секциях и объединениях различной направленности. В Муниципальном бюд
жетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества» реализуются дополнительные общеобразовательные программы 6 направленностей: 
физкультурно-спортивная, художественная, туристско-краеведческая, социально-педагогическая, естественнонаучная, техническая. На базе Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1» работают 3 отделения: спортивной гимнастики, рукопашного 
боя, греко-римской борьбы. На базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 2» ведутся 
занятия по футболу, баскетболу, легкой атлетике, борьбе дзюдо, каратэ, хоккею. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско
юношеская спортивная школа по лыжным гонкам» специализируется на лыжных гонках.

В городе реализуются 140 программ дополнительного образования по 6 направленностям: техническая, физкультурно-спортивная, туристско-краеведческая, 
художественная, социально-педагогическая, естественнонаучная. Система дополнительного образования носит интеграционный и межведомственный характер, 
выстроена сетевая модель взаимодействия образовательных учреждений, которая осуществляется на основании договоров о сотрудничестве. В течение нескольких 
лет организована работа «выездных классов» на базе школ по направлениям: хоровое пение, изобразительное искусство, эстетическое воспитание.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей,
- развитие частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.

Проблемьг:
- недостаточная материально-техническая база организаций дополнительного образования

- качество предоставляемых услуг.
Цели:

- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений,______________________________________________________________________________



2 продолжение приложения № 1

- повышение качества предоставляемых услуг;
- создание безбарьерной среды и беспрепятственного доступа;
- совершенствование кадрового потенциала за счет привлечения молодых специалистов.

1. Доля обучающихся дошкольного возраста % 1,4 2,0 3,0 3,0 3,0 Комитет образования
в частных образовательных организациях, 
у индивидуальных предпринимателей, ре
ализующих основные общеобразователь
ные программы - образовательные про
граммы дошкольного образования, в об
щей численности обучающихся дошколь
ного возраста в образовательных организа-

администрации города

циях, у индивидуальных предпринимате
лей, реализующих основные общеобразо
вательные программы - образовательные 
программы дошкольного образования

Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
Краткая характеристика рынка:

Розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения осуществляется аптечными организациями различных форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность. В соответствии с данными единого реестра лицензий автомати
зированной информационной системы Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения в городе Котовске Тамбовской области розничную торговлю 
лекарственными препаратами для медицинского применения в рамках действующей лицензии на фармацевтическую деятельность осуществляют 1 аптечная орга
низация, относящаяся к внебюджетному сектору, и 24 негосударственные организации и индивидуальные предприниматели. Существующая единственная аптеч
ная организация не составляет значительной конкуренции негосударственному сектору фармацевтической деятельности.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- оказание методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по организации торговой деятельности,
Проблемы:

- наличие специфических требований к помещениям для размещения аптечных пунктов,
- дефицит квалифицированных кадров, процесс лицензирования фармацевтической деятельности 

Цели:
- обеспечение прозрачности и равного доступа к осуществлению фармацевтической деятельности организаций всех форм собственности,
- снижение административных барьеров________________ _____________ _____________ ____________ _____________ ____________
2. Доля хозяйствующих субъектов частной 

формы собственности в общем количестве
% 93,3 93,3 93,7 96,0 96,1 Комитет экономиче

ской политики админи-
хозяйствующих субъектов в сфере рознич- страции
ной торговля лекарственными препара
тами, медицинскими изделиями и сопут
ствующими товарами

города

___________________________________________________________Рынок ритуальных услуг
Краткая характеристика рынка:____________________________________________________



3 продолжение приложения № 1

3. Доля хозяйствующих субъектов частной % 87,5 87,5 87,5 88,9 89,0 Комитет экономиче-
формы собственности в общем количестве ской политики админи-
хозяйствующих субъектов в сфере риту- страции
альных услуг города

Похоронное дело является одной из наиболее социально значимых отраслей в сфере услуг, предоставляемых населению. На территории города Котовска Тамбов
ской области расположено 2 кладбища, из которых 1 действующее, количество захоронений в год составляет в среднем 500 человек. Похоронные и ритуальные 
услуги в городе оказывает 9 хозяйствующих субъектов, их них 8 субъектов имеют частную форму собственности.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- обеспечение доступа потребителей и организаций к информации 
Проблемы:

- высокие цены в части предоставления похоронных услуг 
Цели:

- создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг
- повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке

Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
Краткая характеристика рынка:

В городе Котовске Тамбовской области в сфере розничной купли-продажи электроэнергии (мощности) осуществляет деятельность один гарантирующий постав
щик -  Акционерное общество «Тамбовская областная сбытовая компания, а также две сбытовые организации -  Акционерное общество «Тамбовская сетевая компа
ния» и Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра». Указанные хозяйствующие субъекты имеют частную 
форму собственности. Следует выделить следующие барьеры входа на данный рынок: высокая стоимость затрат на установление автоматизированной системы 
коммерческого учета электроэнергии, необходимой для входа на оптовый рынок, что дает значительное преимущество энергосбытовой компании при работе на 
розничном рынке; несвоевременная оплата потребителями покупаемой электроэнергии, наличие проблемы бездоговорного или безучетного потребления электро
энергии, долги предприятий жилищно-коммунального хозяйства за потребленную электроэнергию.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- реконструкция электрогенерирующих мощностей,
- повышение энергоэффективности 

Проблемы:
- высокий физический износ электрооборудования
- недостаточность электрических мощностей
- низкий уровень конкуренции 

Цели:
- повышение качества электроснабжения потребителей 

увеличение величины мощности поставляемой электроэнергии
4. Доля хозяйствующих субъектов частной % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет жилищно-ком-

формы собственности в общем количестве мунального хозяйства,
хозяйствующих субъектов в сфере рознич- архитектуры и градо-
ной купли-продажи электроэнергии строительства админи-

страции города
Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок



4 продолжение приложения № 1

Краткая характеристика рынка:
Пассажирские перевозки в городе осуществляются индивидуальными предпринимателями. Требуется повышение качества и эффективности оказываемых услуг 

населению на рынке услуг перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (городской транс
порт).
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта, в том числе для отдельных категорий граждан, путем постепенного развития «базовой» 
маршрутной сети регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, в объеме, равном потребности населения в доступных услугах пассажирского транспорта

- создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 
Проблемы:

- низкий уровень развития конкуренции между перевозчиками
- высокий объем первоначальных вложений на закупку подвижного состава при вхождении на рынок, а также амортизационных отчислений на обновление парка 

подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транспортных средств, отвечающих современным требованиям к качеству и оборудованию 
Цели:

- удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках;
- увеличение количества перевозчиков негосударственных форм собственности;
- наличие сети регулярных маршрутов;
- создание новых маршрутов, удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках;
- повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения______________________________________________________________________
5. Доля хозяйствующих субъектов частной % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет экономиче-

формы собственности в общем количестве ской политики админи-
хоз. субъектов в сфере перевозок пассажи
ров и багажа автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам регуляр
ных перевозок (городской транспорт)

страции
города

________________________________________________________Рынок легкой промышленности_______________________________________________________
Краткая характеристика рынка:

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Котовске Тамбовской области зарегистрировано 8 субъектов, 
выпускающих текстильную продукцию, из которых 5 -  юридические лица, 3 - индивидуальных предпринимателя, что составляет 1 % от всех хозяйствующих субъ
ектов. На сегодняшний день, согласно статистическим показателям мониторинга процессов в отдельных отраслях промышленности, наблюдается положительная 
динамика показателя в текстильном производстве. На рассматриваемом рынке идет постоянная модернизация, осуществляется запуск новых производств. Рынок 
характеризуется достаточно развитым состоянием конкурентной среды. Проблематика данного рынка заключается в кадровой проблеме, проявляющаяся в ежегод
ном оттоке рабочих кадров, приводящем к дефициту высококвалифицированных специалистов в отрасли легкой и текстильной промышленности, необходимостью 
привлечения частных инвестиций в сферу легкой промышленности. В результате проведенного мониторинга выявлено, что доля организаций частного сектора на 
рынке составляет 100%, государственные и муниципальные предприятия отсутствуют.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- реализация мер финансовой поддержки предприятий легкой промышленности,
- содействие в продвижении товаров хозяйствующих субъектов в сфере легкой промышленности на рынки,
- привлечение частных инвестиций в сферу легкой промышленности,_______________________________________________________________________________



5 продолжение приложения № 1

- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования механизма территории опережающего социально-экономического развития (далее- 
ТОСЭР),

- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования мер поддержки по программе развитие моногородов 
Проблемы:

- кадровая проблема, проявляющаяся в ежегодном оттоке рабочих кадров, приводящем к дефициту высококвалифицированных специалистов в отрасли легкой и 
текстильной промышленности,

- увеличении цен на сырье 
Цели:

- обеспечение доступа потребителей к информации,
- создание условий для привлечения негосударственных организаций в указанную сферу, расширение рынка сбыта,
- повышение инвестиционной привлекательности в данной сфере_________ _____________ ____________ _______
6. Доля хозяйствующих субъектов частной 

формы собственности в общем количестве
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет экономиче

ской политики админи-
хозяйствующих субъектов в сфере легкой страции
промышленности города

Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
Краткая характеристика рынка:

В городе Котовске Тамбовской области на 01.01.2021 год осуществляют деятельность 4 управляющие компании: Общество с ограниченной ответственностью 
«Жилищное хозяйство», Общество с ограниченной ответственностью «Котовская жилищная компания», Открытое акционерное общество «Искож», Общество с 
ограниченной ответственностью «Колесница», частной формы собственности, которые обслуживают 207 многоквартирных домов, общая площадь помещений, 
входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, -  391,1 тыс.кв.м Также выполнение работ по содержанию и текущему 
ремонту осуществляют 49 товариществ собственников жилья и жилищно-строительных кооператива, обслуживающие 222,7 тыс. кв.м жилой площади Собствен
ники помещений могут выбрать любую управляющую организацию, имеющую лицензию, при этом тариф на содержание помещения в каждом конкретном доме 
устанавливается на общем собрании собственников помещений.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- повышение качества услуг, оказываемых управляющими компаниями 
Проблемы:

- недостаточное качество оказываемых хозяйствующими субъектами услуг,
- большой процент износа многоквартирных домов требует проведения дорогостоящего капитального ремонта 

Цели:
- создание информационного портала в сети «Интернет», обеспечение общественного контроля за соблюдение органами власти сроков объявления аукционов по 

выбору управляющих организаций,
- обеспечение для хозяйствующих субъектов всех форм собственности равных условий деятельности на товарном рынке,
- улучшение качества предоставляемых услуг_________________________________________________________________
7. Доля хозяйствующих субъектов частной % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет жилищно-ком-

формы собственности в общем количестве мунального хозяйства,
хозяйствующих субъектов на рынке работ архитектуры и градо

строительства админи-
страции города



6 продолжение приложения № 1

по содержанию и текущему ремонту об
щего имущества собственников помеще
ний в многоквартирном доме

Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
Краткая характеристика рынка:

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Котовске Тамбовской области зарегистрировано 12 субъектов, 
занимающиеся обработкой древесины и производством изделий из дерева, из которых 2 -  юридические лица, 10 - индивидуальные предприниматели, что состав
ляет 1,5 % от всех хозяйствующих субъектов. На сегодняшний день, согласно статистическим показателям мониторинга процессов в отдельных отраслях промыш
ленности, наблюдается положительная динамика показателя в деревообрабатывающем производстве. На рассматриваемом рынке идет постоянная модернизация, 
осуществляется запуск новых производств. Деревообрабатывающее производство является одной из перспективных отраслей. Эго обусловлено огромным количе
ством лесных массивов, а также возможностью российских лесов к самовозобновлению и постоянному пополнению ресурсов. Из чего следует, что эта отрасль - 
одна из наиболее нуждающихся в квалифицированном развитии. В результате проведенного мониторинга выявлено, что доля организаций частного сектора на 
рынке составляет 100%, государственные и муниципальные предприятия отсутствуют.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- необходимость привлечения частных инвестиций в данную сферу,
- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования механизма ТОСЭР,
- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования мер поддержки по программе развитие моногородов.

Проблемы:
- кадровая проблема, проявляющаяся в ежегодном оттоке рабочих кадров, приводящем к дефициту высококвалифицированных специалистов.

Цели:
- обеспечение эффективного функционирования действующих и вновь создаваемых средних и малых предприятий в указанной сфере,
- обеспечение доступа потребителей к информации_______________________________________________________________________
8. Доля хозяйствующих субъектов частной % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет экономиче-

формы собственности в общем количестве ской политики админи-
хозяйствующих субъектов в сфере обра- страции
ботки древесины и производства изделий 
из дерева

города

__________________________ Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории города_________________________
Краткая характеристика рынка:

На территории города развиваются услуги такси. По состоянию на 1 января 2021 г. предпринимателями, оказывающими услуги такси, получено 210 разрешений 
на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Барьером, затрудняющим предпринимательскую деятельность на данном 
рынке, является недобросовестная конкуренция, связанная с незаконной деятельностью нелегальных перевозчиков.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- создание условий для честной конкуренции на рынке между хозяйствующими субъектами
- проведение совместных рейдовых мероприятий, направленных на выявление фактов ведения нелегальной трудовой деятельности 

Проблемы:
- недобросовестная конкуренция на рынке между хозяйствующими субъектами, незаконная деятельность частных перевозчиков 

Цели:
- честная конкуренция на рынке между хозяйствующими субъектами_______________________________________________________________________________



7 продолжение приложения № 1

9. Доля хозяйствующих субъектов частной % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет экономиче-
формы собственности в общем количестве ской политики админи-
хозяйствующих субъектов в сфере услуг страции
по перевозке пассажиров и багажа легко
выми такси на территории

города

__________________________________________________________Рынок производства бетона_________________________________________________________
Краткая характеристика рынка:

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Котовске Тамбовской области зарегистрировано 5 субъектов, по 
виду деятельности «Производство товарного бетона», из которых 3 -  юридические лица, 2 - индивидуальных предпринимателя, что составляет 0,6 % от всех хозяй
ствующих субъектов. Производство товарного бетона осуществляется в основном для внутреннего потребления.
Задачи по развитию конкуренции на рынке:

- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования механизма ТОСЭР,
- информирование хозяйствующих субъектов о возможности использования мер поддержки по программе развитие моногородов.
- оказание консультационной помощи хозяйствующим субъектам, желающих работать в сфере производства бетона 

Проблемы:
- дефицит производственных мощностей для производства товарного бетона,
- необходимость привлечения частных инвестиций,
- кадровая проблема 

Цели:
- создание условий для привлечения негосударственных организаций в указанную сферу, расширение рынка сбыта,
- обеспечение эффективного функционирования действующих и вновь создаваемых средних и малых предприятий в указанной сфере,
- повышение инвестиционной привлекательности в данной сфере___________________________________________________________________________________
10. Доля организаций частной формы соб- % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет экономиче-

ственности в сфере производства бетона ской политики админи-
страции
города

Заместитель главы администрации города Д.Г. Галцынов



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города 
от 03ЛЕ2021 № 1225

План мероприятий
по содействию развитию конкуренции на территории города Котовска Тамбовской области на 2019-2021 годы

Наименование мероприятия Описание проблемы, на решение 
которой направлено мероприятие

Срок реализа
ции Ожидаемый результат

Ответствен
ный испол

нитель (соис
полнители)

1 2 3 4 5
Рынок услуг дополнительного образования детей

1. Оказание методической и консультационной помо
щи частным учреждениям дополнительного образова
ния детей и физическим лицам по вопросам организа
ции образовательной деятельности и порядку предо
ставления субсидий.
2. Внедрение общедоступного навигатора по дополни
тельным общеобразовательным программам
3. Внедрение системы персонифицированного финан
сирования дополнительного образования детей
4. Проведение конференций, семинаров, мастер
классов по повышению качества образовательных 
услуг организаций дополнительного образования де
тей
5. Систематизация данных об индивидуальных пред
принимателях и организациях (кроме государственных 
и муниципальных), оказывающих образовательные 
услуги в сфере дополнительного образования по до
полнительным общеобразовательным программам для 
детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет
6. Проведение мониторинга охвата детей в возрасте от 
5 до 18 лет, получающих образовательные услуги в 
сфере дополнительного образования в частных орга
низациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по дополнительным общеобразовательным про
граммам.

Обеспечение доступности услуг 
дополнительного образования 
для детей, недостаточная матери
ально-техническая база органи
заций дополнительного образо
вания; качество предоставляемых 
услуг

2019-2021 гг. 1. Повышение уровня информирован
ности организаций и населения
2. Повышение уровня информирован
ности организаций и населения/ раз
мещение в информационно
телекоммуникационной сети Интер
нет информации для потребителей о 
возможностях получения дополни
тельного образования
3. Обеспечение возможности выбора 
программ дополнительного образова
ния детей за счет средств бюджета в 
образовательных организациях любой 
формы собственности

Комитет обра
зования адми

нистрации 
города



2 продолжение приложения № 2

Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами

1. Оказание методической и консультационной помо
щи субъектам малого и среднего предпринимательства 
по организации торговой деятельности.

Обеспечение прозрачности и 
равного доступа к осуществле
нию фармацевтической деятель
ности организаций всех форм 
собственности, снижение адми
нистративных барьеров

2019-2021 гг. 1. Повышение информационной 
грамотности предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность на рынке. Проведение 
консультаций с действующими и 
потенциальными предпринимателя
ми и коммерческими организация
ми.
2. Повышение доступности вхожде
ния субъектов предпринимательства 
в сферу торговли лекарственными 
препаратами, медицинскими изде
лиями и сопутствующими товарами. 
Размещение информации на офици
альном сайте администрации города.

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок ритуальных услуг
1. Оказание методической и консультационной помо
щи субъектам малого и среднего предпринимательства 
по организации хозяйственной деятельности.

Несовершенство земельного за
конодательства.

2019-2021 гг. 1. Обеспечение доступа потребите
лей и организаций к информации.
2. Повышение информационной 
грамотности предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность на рынке.
3. Проведение консультаций с дей
ствующими и потенциальными 
предпринимателями и коммерче
скими организациями.

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
1. Передача объектов коммунального хозяйства, вклю
чая строительство новых сетей, Концессионеру на ос
нове концессионных соглашений

Высокий физический износ элек
трооборудования, низкий уро
вень конкуренции, повышение 
энергоэффективности, недоста
точность электрических мощно
стей.

2019-2021 гг. 1. Повышение качества электро
снабжения потребителей
2. Увеличение величины мощности 
поставляемой электроэнергии

Комитет жи- 
лищно- 

коммуналь
ного хозяй
ства, архи
тектуры и 

градострои
тельства ад
министрации 

города;
Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок



3 продолжение приложения № 2

1. Размещение информации о критериях конкурсного 
отбора перевозчиков в открытом доступе в сети Ин
тернет с целью обеспечения максимальной доступно
сти информации и прозрачности условий работы на 
рынке пассажирских перевозок наземным транспортом
2. Актуализация документа планирования.
3. Предоставление хозяйствующим субъектам субси
дий на закупку пассажирского автомобильного транс
порта, работающего на газомоторном топливе, в том 
числе за счет участия города в Государственных про
граммах Тамбовской области
4. Оказание консультативной помощи по вопросам 
организации регулярных перевозок пассажиров авто
мобильным транспортом по муниципальным маршру
там.
5. Организация и проведение конкурсных процедур по 
определению перевозчиков на муниципальных марш
рутах регулярных перевозок пассажиров, за исключе
нием городского наземного электрического транспор
та, с учетом максимального привлечения перевозчиков 
негосударственной формы собственности и включе
нию дополнительных условий к повышению уровня 
качества предоставления услуг при перевозке пасса
жиров

Необходимость повышения каче
ства и эффективности оказывае
мых услуг населению на рынке 
услуг перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транс
портом по муниципальным 
маршрутам регулярных перево
зок (городской транспорт).

2019-2021 гг. 1.Обеспечение максимальной до
ступности информации и прозрачно
сти условий работы на рынке пасса
жирских перевозок наземным транс
портом
2. Удовлетворение в полном объеме 
потребностей населения в перевоз
ках;
3. Увеличение количества перевоз
чиков негосударственных форм соб
ственности;
4. Наличие сети регулярных марш
рутов
5. Создание новых маршрутов, удо
влетворение в полном объеме по
требностей населения в перевозках
6. Повышение качества и эффектив
ности транспортного обслуживания 
населения

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок легкой промышленности

1. Обеспечение возможности и равных условий хозяй
ствующим субъектам для участия в региональных и 
межрегиональных выставках-ярмарках
2. Создание информационного и консультационного 
поля для хозяйствующих субъектов частной формы 
собственности, желающих работать в сфере легкой 
промышленности
3. Информирование хозяйствующих субъектов о воз
можности использования механизма ТОСЭР
4. Информирование хозяйствующих субъектов о 
возможности использования мер поддержки по 
программе развитие моногородов.

Необходимость привлечения 
частных инвестиций в данную 
сферу, кадровая проблема, 
проявляющаяся в ежегодном 
оттоке рабочих кадров, 
приводящем к дефициту 
высококвалифицированных 
специалистов в отрасли легкой и 
текстильной промышленности.

2019-2021 гг. 1. Обеспечение доступа потребите
лей к информации
2. Создание условий для привлече
ния негосударственных организаций 
в указанную сферу, расширение 
рынка сбыта
3. Повышение инвестиционной при
влекательности в данной сфере.

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

1. Проведение мониторинга качества деятельности 
существующих организаций, выполняющих работы по

Невысокое качество 
оказываемых хозяйствующими

2019-2021 гг. 1. Создание информационного пор
тала в сети «Интернет», обеспечение

Комитет жи- 
лищно-



4 продолжение приложения № 2

содержанию общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме с дальнейшим 
разъяснением собственникам помещений их права по 
смене управляющей организации.
2. Размещение в открытом доступе информации о 
многоквартирных домах, находящихся в стадии 
завершения строительства, а также о сдаче указанных 
объектов с указанием срока введения в эксплуатацию 
для обеспечения возможности участия на конкурсах по 
отбору управляющих организаций для управления 
такими домами большего количества управляющих 
организаций частной формы собственности.

субъектами услуг. общественного контроля за соблю
дение органами власти сроков объ
явления аукционов по выбору 
управляющих организаций,
2. Обеспечение для хозяйствующих 
субъектов всех форм собственности 
равных условий деятельности на 
товарном рынке,
3. Улучшение качества предоставля
емых услуг.

коммуналь
ного хозяй
ства, архи
тектуры и 

градострои
тельства ад
министрации 

города;

Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева

1. Создание информационного и консультационного 
поля для хозяйствующих субъектов частной формы 
собственности, желающих работать в сфере обработки 
древесины и производства изделий из дерева
2. Информирование хозяйствующих субъектов о 
возможности использования механизма ТОСЭР
3. Информирование хозяйствующих субъектов о 
возможности использования мер поддержки по 
программе развитие моногородов.

Необходимость привлечения 
частных инвестиций в данную 
сферу, кадровая проблема, 
проявляющаяся в ежегодном 
оттоке рабочих кадров, 
приводящем к дефициту 
высококвалифицированных 
специалистов.

2019-2021 гг. 1. Обеспечение эффективного функ
ционирования действующих и вновь 
создаваемых средних и малых пред
приятий в указанной сфере
2. Обеспечение доступа потребите
лей к информации
3. Создание условий для привлече
ния негосударственных организаций 
в указанную сферу, расширение 
рынка сбыта
4. Повышение инвестиционной при
влекательности в данной сфере.

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории города

1. Создание условий для честной конкуренции на рын
ке между хозяйствующими субъектами
2. Проведение совместных рейдовых мероприятий, 
направленных на выявление фактов ведения нелегаль
ной трудовой деятельности.

Недобросовестная конкуренция 
на рынке между хозяйствующи
ми субъектами, незаконная дея
тельность частных перевозчиков

2019-2021 гг. 1. Честная конкуренция на рынке 
между хозяйствующими субъектами

Комитет эко
номической 
политики 

администра
ции города

Рынок производства бетона



5

1. Информирование хозяйствующих субъектов о воз
можности использования механизма ТОСЭР
2. Информирование хозяйствующих субъектов о воз
можности использования мер поддержки по програм
ме развитие моногородов.
3. Оказание консультационной помощи хозяйствую
щим субъектам, желающих работать в сфере произ
водства бетона

Необходимость привлечения 
частных инвестиций в данную 
сферу, дефицит производствен
ных мощностей для производства 
товарного бетона, кадровая про
блема

Заместитель главы администрации города



продолжение приложения № 2

2019-2021 гг. 1. Создание условий для привлече- Комитет эко-
ния негосударственных организаций номической
в указанную сферу, расширение политики
рынка сбыта администра-
2. Обеспечение эффективного функ
ционирования действующих и вновь 
создаваемых средних и малых пред
приятий в указанной сфере
3. Повышение инвестиционной при
влекательности в данной сфере.

ции города

Д.Г. Галцынов



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города 
от 03.11.2021 №1225

Системные мероприятия
развития конкуренции на рынках товаров и услуг на территории города Котовска Тамбовской области

N п/п Наименование мероприятия Описание проблемы, на решение 
которой направлено мероприятие

Срок Ожидаемый
результат/документ

Исполнитель

1 2 3 4 5 6

Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Проведение совещаний, конференций, 
круглых столов, обучающих семинаров и 
других мероприятий для субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Недостаточный уровень 
популяризации малого бизнеса и 
низкая степень вовлеченности в 
предпринимательство

2019-2021 гг. Пропаганда и популяризация 
предпринимательской 
деятельности, развитие 
системы консультационной, 
учебно-методологической 
поддержки субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства

Комитет экономической 
политики администрации 

города

2. Оказание финансовой, информационной, 
консультационной, имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Недостаточная обеспеченность 
финансовыми и имущественными 
ресурсами субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
недостаточная осведомленность 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере 
действующего законодательства о 
развитии малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 
о мерах поддержки бизнеса на 
региональном и местном уровнях

2019-2021 гг. Улучшение условий ведения 
бизнеса, расширение 
ассортимента, улучшение 
качества, увеличение 
объемов производимых 
товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, 
расширение, рынков сбыта 
товаров, работ, услуг 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Комитет экономической 
политики администрации 

города, комитет по 
управлению имуществом 

города и земельным 
вопросам администрации 

города

Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусматривающих:



2 продолжение приложения № 3

устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика; 
введение механизма оказания содействия участникам закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а также

правовым сопровождением при осуществлении закупок;
расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

1. Разработка и проведение мероприятий, 
направленных на устранение (снижение) 
случаев применения способа закупки "у 
единственного поставщика", применение 
конкурентных процедур (конкурс, аукцион), 
установление единых требований к 
процедурам закупки

Использование предельно 
допустимых объемов размещения 
у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя)

2019-2021 гг. Оптимизация процедур 
муниципальных закупок, 
обеспечение прозрачности и 
доступности процедуры 
муниципальных закупок

Отдел муниципальных 
закупок администрации 

города

2. Введение механизма оказания содействия 
участникам осуществления закупки по 
вопросам, связанным с получением 
электронной подписи, формированием 
заявок, а также правовым сопровождением 
при проведении конкурентных процедур 
закупок.

Большой объем 
специализированной информации 
для нового участника закупок

2019-2021 гг. Оптимизация процедур 
муниципальных закупок

Отдел муниципальных 
закупок администрации 

города

Включение показателей эффективности в программы по повышению качества управления закупочной деятельностью субъектов естественных монополий
и компаний с государственным участием

1. Привлечение предпринимателей к участию 
семинарах, конференциях и других 
мероприятиях на региональном и местном 
уровнях по вопросам возможности их участия 
в государственных закупках

Недостаточный уровень участия 
предпринимателей в 
государственных закупках

2019-2021 гг. Повышение уровня участия 
предпринимателей в 
государственных закупках, 
расширение рынков сбыта 
производимых товаров, 
выполняемых работ, 
оказываемых услуг

Отдел муниципальных 
закупок администрации 

города, комитет 
экономической политики 

администрации города

Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров

1. Проведение инвентаризации деятельности 
муниципальных учреждений, оказывающих 
муниципальные услуги, выполняющих 
функции, относящиеся к полномочиям

Недостаточное развитие 
конкуренции при осуществлении 
процедур муниципальных закупок, 
а также закупок хозяйствующих

2019-2021 гг.
Совершенствование условий 
осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной

Финансовый отдел 
администрации города, 
комитет по правовым 

вопросам администрации



3 продолжение приложения № 3

органов местного самоуправления, на 
предмет соответствия такой практики 
статьям 15 и 16 Федерального закона «О 
защите конкуренции»

субъектов, доля муниципального 
образования в которых составляет 
более 50 процентов, в том числе за 
счет расширения участия в 
указанных процедурах субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

деятельности города

2. Мониторинг ценовой политики по услугам, 
оказываемым муниципальными 
учреждениями в сфере предпринимательской 
деятельности на платной основе

Создание конкурентной ценовой 
политики

Комитет образования 
администрации города, 

отдел культуры и 
архивного дела 

администрации города, 
комитет жилищно

коммунального хозяйства, 
архитектуры и 

градостроительства 
администрации города

3. Проведение инвентаризации действующих 
административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в 
целях сокращения сроков их предоставления

Сокращение сроков 
предоставления муниципальных 
услуг

Комитет образования 
администрации города, 

отдел культуры и 
архивного дела 

администрации города, 
комитет экономической 

политики администрации 
города, комитет жилищно
коммунального хозяйства, 

архитектуры и 
градостроительства 

администрации города, 
комитет по управлению 
имуществом города и 
земельным вопросам 

администрации города

Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления объектами муниципальной собственности

1. Утверждение и выполнение комплекса 
мероприятий (программы) по эффективному 
управлению муниципальными

Влияние муниципальных 
учреждений на развитие 
конкуренции

2019-2021 гг. Совершенствование 
процессов управления 
объектами муниципальной

Комитет по управлению 
имуществом и земельным



4 продолжение приложения № 3

учреждениями, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность

собственности, ограничение 
влияния муниципальных 
учреждений на конкуренцию

вопросам администрации 
города

2. Разработка и утверждение:
1) единых показателей эффективности 
использования муниципального имущества 
(в том числе земельных участков), как 
находящегося в казне муниципального 
образования, так и закрепленного за 
муниципальными учреждениями,
2) порядка принятия решений об отчуждении 
неэффективно
используемого имущества (например, при не 
достижении установленных 
показателей эффективности за 
соответствующий период) на торгах

Неэффективное использование, а 
также использование не по 
целевому назначению 
муниципального имущества

2019-2021 гг. Совершенствование 
процессов управления 
объектами муниципальной 
собственности

Комитет по управлению 
имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города

3. Опубликование и актуализация на 
официальном сайте муниципального 
образования в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет" 
информации об объектах, находящихся в 
собственности, включая сведения о 
наименованиях объектов, их 
местонахождении, характеристиках и 
целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их 
использования и обременениях правами 
третьих лиц

Недостаточный уровень 
эффективности управления 
муниципальным имуществом

2019-2021 гг. Повышение эффективности 
управления муниципальным 
имуществом

Комитет по управлению 
имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города

4. Размещение в открытом доступе информации 
о реализации муниципального имущества, 
находящегося в собственности 
муниципального образования, а также 
ресурсов всех видов, находящихся в 
муниципальной собственности

Низкая активность участия 
частных организаций в торгах по 
реализации муниципального 
имущества

2019-2021 гг. Обеспечение равных условий 
доступа к информации о 
реализации муниципального 
имущества субъекта, а также 
ресурсов всех видов 
муниципальной 
собственности

Комитет по управлению 
имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города



5 продолжение приложения № 3

Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки

1. Передача в управление частным 
хозяйствующим субъектам на основе 
концессионных соглашений объектов 
коммунального хозяйства всех 
муниципальных учреждений

Низкий уровень эффективности 
деятельности муниципальных 
учреждений в сфере 
коммунального хозяйства

2019-2021 гг. Создание условий для 
развития конкуренции на 
рынке услуг коммунального 
хозяйства

комитет жилищно
коммунального хозяйства, 

архитектуры и 
градостроительства 

администрации города, 
комитет по управлению 

имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города

Обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества
в социальной сфере

1. Предоставление имущественной поддержки в 
виде предоставления недвижимого 
имущества в аренду на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование, 
организациям, оказывающим населению 
услуги в социальной сфере

Недостаточное участие 
негосударственных организаций, в 
том числе социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, в предоставлении 
услуг социальной сферы, низкая 
конкуренция на рынке услуг 
социальной сферы

2019-2021 гг. Обеспечение и сохранение 
целевого использования 
муниципальных объектов 
недвижимого имущества в 
социальной сфере

Комитет по управлению 
имуществом и земельным 
вопросам администрации 
города, комитет по делам 

молодежи, физической 
культуре и спорту 

администрации города

Содействие развитию практики применения механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе практики заключения концессионных
соглашений в социальной сфере

1. Применение механизмов муниципально
частного партнерства, заключение 
концессионных соглашений в социальной 
сфере

Недостаточное участие 
негосударственных организаций, в 
том числе социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в предоставлении 
услуг социальной сферы, низкая 
конкуренция на рынке услуг 
социальной сферы.

2021 гг. Содействие развитию 
практики применения 
механизмов муниципально - 
частного партнерства, 
заключения концессионных 
соглашений в социальной 
сфере.
Широкая
информированность о 
преимуществах 
муниципально-частного 
партнерства

Комитет образования 
администрации города; 

отдел культуры и 
архивного дела 

администрации города;
комитет по делам 

молодежи, физической 
культуре и спорту 

администрации города, 
комитет по управлению 

имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города, комитет



6 продолжение приложения № 3

экономической политики 
администрации города

Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального
предпринимательства»

1. Оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям и (или) субъектам малого и 
среднего предпринимательства, в том числе 
индивидуальным предпринимателям, и 
разработка мероприятий, направленных на 
поддержку частного сектора в социальной 
сфере

Недостаточное участие 
негосударственных организаций, в 
том числе социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, в предоставлении 
гражданам услуг социальной 
сферы

2019-2021 гг. Содействие развитию 
негосударственных 
(немуниципальных) 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций

Комитет образования 
администрации города; 

отдел культуры и 
архивного дела 

администрации города;
комитет по делам 

молодежи, физической 
культуре и спорту 

администрации города, 
комитет по управлению 

имуществом и земельным 
вопросам администрации 

города, комитет 
экономической политики 

администрации города

Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска,
отбора и обучения потенциальных предпринимателей

1. Содействие в организации и проведении 
образовательных мероприятиях, проводимых 
областными институтами поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (конференций, 
семинаров, круглых столов и других), 
привлечение предпринимателей к участию в 
образовательных мероприятиях

Недостаточное развитие новых 
предпринимательских инициатив

2019-2021 гг. Развитие новых
предпринимательских
инициатив

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи

1. Развитие механизмов поддержки 
технического, научно-технического, 
естественнонаучного творчества детей и 
молодежи в негосударственных организациях

Недостаточное участие 
негосударственных организаций, в 
том числе социально 
ориентированных некоммерческих

2019-2021 гг. Содействие развитию 
механизмов поддержки 
технического и научно
технического творчества

Комитет образования 
администрации города, 

комитет по делам 
молодежи, физической



7 продолжение приложения № 3

организаций в предоставлении 
гражданам услуг дополнительного 
образования детей в сфере 
технического и 
естественнонаучного творчества, 
цифровых технологий

детей и молодежи, 
содействие в организации 
обучения их правовой, 
технологической 
грамотности и основам 
цифровой экономики

культуре и спорту 
администрации города

Повышение цифровой грамотности населения, государственных гражданских служащих и работников бюджетной сферы в рамках соответствующей
региональной программы

1. Повышение качества жизни граждан и 
улучшение условий развития бизнеса в 
информационном обществе, в том числе: 
создание и развитие сервисов для упрощения 
процедур взаимодействия общества и 
государства с использованием 
информационных и телекоммуникационных 
технологий

Необходимо повышение уровня 
компьютерной грамотности 
населения в целях развития 
навыков эффективного 
использования продукции отрасли 
информационных технологий, что 
способствует увеличению спроса 
на нее со стороны граждан и 
развитию конкуренции

2019-2021 гг. Содействие созданию 
условий для развития 
конкуренции на рынке 
информационно
телекоммуникационных 
услуг

Отдел
информационных

технологий
администрации города, 
комитет экономической 

политики администрации 
города

Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей

1. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на выявление одаренных детей 
и молодежи, развитие их талантов и 
способностей

Недостаточное участие 
негосударственных организаций, в 
том числе социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в предоставлении 
гражданам услуг дополнительного 
образования детей в сфере 
технического и 
естественнонаучного творчества, 
цифровых технологий.

2019-2021 гг. Содействие развитию 
негосударственных 
(немуниципальных) 
социально ориентированных 
некоммерческих 
организаций, деятельность 
которых направлена на 
выявление одаренных детей и 
молодежи, развитие их 
талантов и способностей

Комитет по делам 
молодежи, физической 

культуре и спорту 
администрации города, 
комитет образования 

администрации города

Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе области и имуществе, 
находящемся в собственности муниципальных образований

1. Размещение в открытом доступе информации 
о реализации имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования,

Низкая активность частных 
организаций при проведении

2019-2021 гг. Обеспечение равных условий 
доступа к информации о 
реализации имущества,

Комитет по управлению 
имуществом и земельным 
вопросам администрации



8 продолжение приложения № 3

а также ресурсов всех видов, находящихся в 
муниципальной собственности

публичных торгов 
муниципального имущества

находящегося в 
собственности 
муниципального 
образования, а также 
ресурсов всех видов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

города

Мобильность трудовых ресурсов, способствующую повышению эффективности труда, включающую предварительное исследование потребностей 
товарного рынка, обучение и привлечение рабочей силы с квалификацией, соответствующей потребностям товарного рынка, в том числе привлечение 

высококвалифицированной рабочей силы из-за рубежа (приоритетом являются научно-технологические кадры)

1. Привлечение квалифицированных трудовых 
ресурсов из других субъектов Российской 
Федерации

Нехватка специалистов 
необходимой квалификации

2019-2021 гг. Улучшение ситуации на 
рынке труда области за счет 
привлечения и закрепления 
квалифицированных 
трудовых ресурсов

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Развитие механизмов практико-ориентированного (дуального) образования и механизмов кадрового обеспечения высокотехнологичных отраслей
промышленности

1. Содействие в организации освоения 
основных профессиональных 
образовательных программ в форме 
дуального обучения

Дефицит кадров по ряду 
профессий на предприятиях и 
организациях города

2019-2021 гг. Рост количества студентов 
профессиональных 
образовательных 
организаций, охваченных 
дуальным обучением

Тамбовское областное 
государственное 

бюджетное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение «Котовский 
индустриальный техникум» 

(по согласованию)

Создание институциональной среды, способствующей внедрению инноваций и увеличению возможности хозяйствующих субъектов по внедрению новых
технологических решений

1. Оказание содействия в предоставлении 
консультаций по вопросам правовой охраны 
результатов интеллектуальной деятельности

Низкий уровень внедрения 
результатов научных 
исследований в реальном секторе 
экономики

2019-2021 гг. Увеличение количества 
зарегистрированных 
объектов интеллектуальной 
собственности посредством 
проведенных консультаций

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности



9 продолжение приложения № 3

1 . Информирование предприятий о 
возможности получения государственной 
поддержки в соответствии с региональным 
законодательством в сфере инвестиционной 
деятельности на территории области

Недостаточная информация о 
возможности получения 
государственной поддержки

2019-2021 гг. Возможность получения 
государственной поддержки 
заинтересованным кругом 
лиц
инвестиционной 
деятельности в городе

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого и среднего предпринимательства

1 . Содействие в организации и проведение 
обучающих мероприятий по финансовой 
грамотности для предпринимателей, 
проводимых областными 
специализированными организациями

Низкий уровень финансовой 
грамотности субъектов малого и 
среднего предпринимательства

2019-2021 гг. Повышение уровня 
финансовой грамотности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Проведение опросов населения об уровне удовлетворенности работой хотя бы одного типа финансовых организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории области

1 . Содействие в проведение опросов населения 
об уровне удовлетворенности работой 
финансовых организаций

Отсутствие оценки населения 2019-2021 гг. Получение обратной связи от 
населения

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности

1 . Оказание информационной и 
консультационной поддержки организациям 
субъекта малого и среднего 
предпринимательства по повышению 
доступности финансовых услуг

Низкая доступность финансовых 
услуг для субъектов 
экономической деятельности

2019-2021 гг. Информированность и 
доступность финансовых 
услуг повышена

Комитет экономической 
политики администрации 

города

Проведение работы по созданию и актуализации нормативных актов области в сфере строительства

1 . Актуализация типового административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешения на 
строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства, продление 
срока его действия, а также внесение 
изменений в разрешение на строительство и 
типовой административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по

Отсутствие единообразия 
предоставления муниципальных 
услуг в этой сфере.

2020 г. Повышение качества 
оказания муниципальных 
услуг, доступность и 
прозрачность оказания услуг

Комитет жилищно
коммунального хозяйства, 

архитектуры и 
градостроительства 

администрации города



10 продолжение приложения № 3

выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию

Организация в государственной жилищной инспекции области «горячей» телефонной линии, а также электронной формы обратной связи в сети
«Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки)

1. Проведение мониторинга и анализа 
поступающих на «горячую линию», а также в 
сети «Интернет» обращений граждан по 
вопросам выполнения работ по содержанию и 
текущему ремонту общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме

Предоставление услуги по 
содержанию и текущему ремонту 
общего имущества осуществляется 
не на должном уровне

2019-2021 гг. Повышение качества 
выполняемых работ по 
содержанию и текущему 
ремонту общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме

Комитет жилищно
коммунального хозяйства, 

архитектуры и 
градостроительства 

администрации города

Заместитель главы администрации города Д.Г. Галцынов



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города 
от 03.11.2021 № 1225

Перечень стратегических, программных и плановых документов администрации города Котовска Тамбовской области, 
включающих мероприятия, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции 

на рынках товаров (работ, услуг) г. Котовска Тамбовской области

Мероприятие
Стратегический/

программный/ плановый документ 
(полное наименование, каким нормативным актом утвержден)

Исполнитель

1 2 3
Развитие конкурентоспособности предприятий и организаций, укрепление инвестиционной привлекательности, диверсификация экономики

1. Создание благоприятной для инвестиций администра
тивной среды на территории города Котовска. 
Сопровождение инвестиционных проектов, имеющих при
оритетное значение для социально-экономического разви
тия города Котовска

Стратегия социально-экономического развития города Котовска 
Тамбовской области до 2030 года (решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2017 №468);
План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономиче
ского развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года 
(утвержденный постановлением администрации города от 
28.11.2017 № 1749);
Муниципальная программа города Котовска Тамбовской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» (утвержден
ная постановлением администрации города Котовска Тамбовской 
области от 16.12.2013 №3088)

Комитет экономической политики ад
министрации города

2. Реализация мероприятий, направленных на формирова
ние благоприятного инвестиционного имиджа города Ко
товска

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

1. Совершенствование механизмов использования город
ского недвижимого имущества для развития малого и сред
него предпринимательства

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономиче
ского развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года 
(утвержденный постановлением администрации города от 
28.11.2017 № 1749);
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной программы города Котовска Тамбовской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», (утвер
жденная постановлением администрации города Котовска Тамбов
ской области от 16.12.2013 №3088)

Комитет по управлению имуществом 
города и земельным вопросам админи
страции города

2. Финансовая поддержка малого и среднего предпринима
тельства

Комитет экономической политики ад
министрации города

3. Совершенствование экономического и налогового по
тенциала малого и среднего предпринимательства

4. Активизация оказания государственных и муниципаль
ных услуг субъектам малого и среднего предприниматель
ства по принципу «одного окна»

Стратегия социально-экономического развития города Котовска 
Тамбовской области до 2030 года (решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 24.11.2017 №468)

Котовское муниципальное казённое 
учреждение «Многофункциональный



2 продолжение приложения № 4

центр предоставления государствен
ных и муниципальных услуг» (по со
гласованию)

Эффективное управление муниципальной собственностью

1. Организация эффективного управления земельными ре
сурсами на территории города

Муниципальная программа города Котовска
Тамбовской области «Эффективное управление
муниципальной собственностью» (утвержденная постановлением
администрации города Котовска Тамбовской области от 18.12.2013
№3101)

Комитет по управлению имуществом 
города и земельным вопросам админи
страции города2. Полная инвентаризация объектов муниципальной соб

ственности, совершенствование системы учета этих объек
тов

Развитие пассажирского транспортного комплекса

1. Приобретение пассажирского автомобильного транс
порта, работающего на газомоторном топливе

Муниципальная программа города Котовска Тамбовской области 
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства» (утвер
жденная постановлением администрации города Котовска Тамбов
ской области от 23.12.2013 № 3235)

Комитет экономической политики ад
министрации города

2. Субсидия на возмещение затрат по уплате лизинговых 
платежей по договору финансовой аренды (лизинга) по
движного состава (лизинга) подвижного состава пассажир
ского автомобильного
транспорта, работающего на газомоторном топливе

Создание условий для получения доступного и качественного образования и развитие кадрового потенциала

1. Создание условий для повышения эффективности 
системы общего и дополнительного образования

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономиче
ского развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года 
(постановление администрации города от 28.11.2017 № 1749); 
Муниципальная программа города Котовска Тамбовской области 
«Развитие образования» (утвержденная постановлением админи
страции города от 16.12.2013 № 3091);
Программа развития Тамбовского областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ко
товский индустриальный техникум» на 2018-2021гг

Комитет образования администрации 
города

2. Создание условий для наращивания конкурентных 
преимуществ выпускников образовательной организации 
в условиях развития моногорода и территории 
опережающего социально-экономического развития

Комитет образования администрации 
города,
Тамбовское областное государствен
ное бюджетное профессиональное об
разовательное учреждение «Котовский 
индустриальный техникум» (по согла
сованию)

3. Модернизация системы подготовки кадров по наиболее 
востребованным и перспективным профессиям и специ
альностям среднего профессионального образования го
рода в соответствии с мировыми стандартами и передо
выми технологиями

Тамбовское областное государствен
ное бюджетное профессиональное об
разовательное учреждение «Котовский 
индустриальный техникум» (по согла
сованию)

Заместитель главы администрации города Д.Г. Галцынов


	C:\Users\user\Downloads\Untitled.FR12.pdf
	C:\Users\user\Downloads\pos1225.pdf

